2488. 4. detineant . . . respondent] The plurals include Molendinus with Barbirius.

9. apud te fuisse] Grynaeus left Basle c. 18 March, carrying Ep. 2459. He was at Ghent on his return journey 12 June (see Ep. 2502. 1).

2489. 2. litteras] Ep. 2468, of 31

March 1531.

4. Priores] Not extant, but presumably written in reply to Ep. 2394 and perhaps in substance the same as Ep. 2468.

5-6. nouissimis suis] Dated 12 March, see introd.

2489 2490. TO BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. AN. III. 15. 29.
Q. 64.

Freiburg.
21 April 1531.

[An original letter, autograph throughout.]

S. P. De litteris nouissime ad Alciatum missis non satis memini; perquiram tamen. Hodie nonnihl remisit se febricula, nec spero mihi futurum melius, nisi hoc sese mutet coelum incommo-
dissimum. Augustensis Mercurius meus nondum rediit.

Ex Anglia scribunt, Archiepiscopum Cantuariensem iterum atque 5
iterum hoc anno egisse animam. Et est octogenarius. Debentur
ex preterito floreni aurei trecenti, in singulos annos ducenti. Si
quid illi accideret, Angli non dabunt pilum. Pensionarius Torna-
censis scripsit ad me per Schetum, sed Euangelici litteras inter-
pere.

Si coelum mutarit frontem, fortassis expatiabor Neoburgum¹⁰
tentandi gratia. Ibi condetur testamentum. Etiamne gratias
agis? Vt numquam non es tui similis! Etiam quam plurimas?
Ego te, mi Bonifaci, pro vnico amico habeo, quo thesauro nihil
esse potest homini preciosius. Bene vale. Vxori et Basilio salutem 15
plurimam.

Friburgi. xi. Cal. Maias. 1531.

Clariss. D. Bonifacio Amerbachio. Basileae.

2491. FROM ERASMUS SCHETS.

Basle MS., Scheti Epistolae 25.

Antwerp.
2 May 1531.

[An original letter, autograph throughout.]

S. P. Dedi ad te, my Erasme, litteras vltime ad nundinas
Francfordienses, quas Frobenio ibidem dari iussi. Credo quod
bene habueris. Iam nil est quod scribam, preter quod tibi mittam
cum hac inclusas epistolas aliquot pro Carolo Vtenhouie, quem
accepi apud te esse. Vix tamen credo quod vsque iam heserit. 5
Accersitur nam vt festinet venire domum; nam matre orbis
factus est. Id resciet his epistolis, si hunc apud te adhuc
offenderint.

Nil habeo quod tibi nouarum rerum scribam. In Angliam

2490. 1. nouissime . . . missis] Ap-
parently not the letter of 31 March
1531 (Ep. 2468) but the letter, not
extant, sent in Nov. 1530, and lost;
see Ep. 2489. 4n.

4. Mercurius] Presumably Poly-
phemus, see Ep. 2480. 29-30.

9. scripsit] Ep. 2404.

12. condetur] 'will be made' as in
Ep. 2324. 15. Erasmus made his
first will in 1527. In 1530 he pro-
posed to make a new one, for which
he obtained diplomas from Ferdinand

and the Emperor (Epp. 2317, 2318);
but he did not fulfil his purpose till
1536 (Ep. 2317 introd.). It had been
intended that Zasius should make
the will (Ep. 2320. 11-12) but the
projected visit to Neuenburg (Ep.
2519. 40n), where Boniface's father-
in-law was burgomaster (Ep. 2179.
2n), suggests that some one else, per-
haps Boniface himself, is to be em-
ployed.

2491. 1. litteras] Not extant.

10 denuo mutata sunt que iam pridem Parlamenti auctoritate diffinita fuerant. Nam iterato ardet ipse rex hoc iam pridem tam affectatum diuortium.

Aiunt treugas inter regem Ferdinandum et Turcham exiisse. Cesar obtinuit his comitiis prouintiarum harum concensum pro
15 multis pecuniis. Creditur nil illi plus esse animo quam in Hispaniam traiectionem. Maria Vngariae regina erit harum prouintiarum rectrix et gubernatrix, cuius laudes ob tantam illius virtutem et sapientiam viro dignam multi exprimunt et denuntiant. Cesar pronuntiauit sententiam super his quae inter Pontificem et Ferrarie Ducem disceptabantur. Dux retinet sibi omnia dominia per
20 Pontificem sibi expetita, data Pontifici centum milium ducatorum summa, et septem milium tributo annuo. Galli sunt adhuc quieti nobiscum; omnium rerum caritas opprimit nos, que iam vbique tam vniuersalis est vt multis miseris plangenda veniat.

25 Deus omnium largitor rerum benignitate sua refundat. Vale, my domine Erasme amantissime.

Ex Anuerpia ii^a May 1531.

Tuus Erasmus Schetus.

+ Egregio doctissimoque viro domino Erasmo Rotterodamo,
30 amico et fautori precipuo. Friburgi.

²⁴⁵¹2492₂₅₂₂ FROM JULIUS PFLUG.

Epistolae Floridae, p. 138.

Leipzig.

K. p. 142: N. p. 1057: Lond. xxvii. 1: LB. 1186. 12 May 1531.

IVLIVS PFLVG ERASMO ROTERODAMO S.

VERVM id esse sentio, quod veteres magna auctoritate statuerunt, virtutes omnes ita coniunctas esse inter se vt vno societatis vinculo contineantur: quippe cum tu, qui eruditorum omnium longe es princeps (sic enim iudico), idem etiam humanitate omnes
5 superes: quae etsi antehac mihi incognita non fuit, ex litteris tamen tuis quas proxime accepi, illustrius nescio quomodo apparuit. Eam si me ita vt et res et officium meum postulat, praedicare posse confidam, arrogans sim. Quam vero me ista ipsa benevolentia tua deuinxeris tibi, malo istud re quam verbis
10 declarare.

Iam vero si quod secutus sum in negotio quod nosti, vt ocium haberes aetati dignitatisque tuae aptum, id effecissem, incredibili voluptate afficerer. Verum vt vt cadat, conscientia tamen rectae voluntatis meae, et benignitate tua qua conatum nostrum aequi
15 bonique facis, me consolabor. Te vero multum amo, quod librum mihi tuum misisti, quem ego ita amplector vt debeo munus a tanto viro profectum; quanquam doleo tibi negotium exhiberi a nescio quibus, et honestissimam senectutem tuam a studiis quietis ad certamen tale auocari. Vellem equidem quam bene meritis es de
20 genere hominum (es autem meritis optime), tam tu fructum ex

2491. 19-20. Ferrarie] Cf. Ep. 2480.
2492. 11. negotio] See Ep. 2395.

15. librum] Presumably the *Admonitio*, cf. Ep. 2395. 21n.

officiis gratorum, quae iure quodam tuo repetere potes, perciperes. Sed quid facias? Ita ferunt tempora quieti ac virtuti inimica, vt citius inuenias qui exagitat, quam qui ex animo faueat.

Sunt tamen non parum multi, iique boni ac praestantes viri, qui beneficia tua agnoscunt, ac virtuti tuae verum et iustum fructum tribuendum putant. Hi cum te et colant et ament vnice, poteris tu quidem in eorum amicitia ita conquiescere vt sermones inuidorum facile contemnas. Quod vt facias, et omnes boni hoc tempore optant maxime, et ipsa certe Respublica Christiana, si loqui posset, clara voce flagitaret. Etenim si antehac vnquam, nunc profecto Respublica eam operam tuam desiderat. Ad hanc tibi animus quietus et omni perturbatione vacuus est afferendus, vt quo publica commoda te vocant, eo toto pectore incumbas. Vides enim quorsum reciderint omnia. Timendum est profecto, nisi existant sapientes ac boni viri, qui Reipublicae languenti medicinam faciant, fore vt ea funditus euertatur.

In te autem vnum omnium eorum, qui pacem expetunt, oculi sunt coniecti. Eam namque cum autoritatem, tum vero etiam facultatem Deus immortalis tibi adiunxit, vt possis vnus ex omnibus maxime malis istis mederi, idque consequi, vt persuadeant sibi principes nostri controuersiam de religione tolli posse, vel Deo ipso applaudente, si quae ex sanctionibus ecclesiae mutari possunt, ea relaxentur, atque ita existiment leges institutaque hominum ex tempestate ecclesiae moderari oportere. Quod si abs te fieret, fortasse ex altera parte permoueri posset bonus aliquis et a concordia Christiana non abhorrens, qualis est Melanchthon, qui suas quoque parteis interponeret, autorque esset suis vt statuerent multa, quae per se ferenda non sint, temporum causa esse ferenda. Quibus diuus etiam Paulus cesserit, cum se abieret ad ritus nescio quos, contra quam libertas Christiana postularet. Ista si persuaderentur vtrinque, certe quae perturbata nunc est Respublica vehementer ea breui, partibus de ardore isto suo remittentibus, constitueretur.

Tu igitur cum videas tempus illud ipsum venisse, cum in procuranda tranquillitate studium tuum erga Rempublicam extare atque elucere possit maxime, fac quaeso, vt cum nos ad pietatem et studia rectissime excitaris, pacem etiam nostram, sine qua illa coli haud possunt, tueare.

Atque haec scripsi non inflammandi tui causa (es enim tua sponte ad rationem illam et optima quaeque satis incitatus), sed quod amore cum patriae, tum vero etiam religionis huc adducebar.

Quod reliquum est, etsi non eges vlla apud principem meum commendatione (tam enim ille fauet tibi, quam qui maxime), parebo tamen voluntati tuae, duplicem ex ea re capturus fructum: alterum quidem vt tibi, qui mihi es in maioribus, morem geram: alterum vero, vt cum princeps meus intelligat me esse amantem tui, quoniam omnes suos tecum vult esse coniunctos, accessio fiat haud parua ad pristinam illius erga me clementiam. Quam vero rationem colendae amicitiae praescribis, eam persequar, perficiamque vt ne meum in scribendo officium requiras.

Andream a Conricz tua commendatione motus ita complectar
 ▼ intelligat ea re ad veterem, quem in eum habeo, amorem
 multum accessisse.

Vale Lipsiae iii. idus Maii an. 1531.

2493. TO DUKE GEORGE OF SAXONY.

Gregorii Nazianzeni Orationes, 1531 (a).

Freiburg.

Epistolae Floridae, p. 100.

15 May 1531.

K. p. 110: N. p. 1030: Lond. xxvi. 33: LB. 1187.

[The preface to *D. Gregorii Nazianzeni Orationes xxx. Bilibaldo Pirckheimero interprete, nunc primum editae*, Baale, Froben, Sept. 1531. The letter was printed in the same month in the *Epistolae Floridae*. Pirckheimer died on 22 Dec. 1530.]

ILLVSTRISS. PRINCIPI AC DOMINO D. GEORGIO SAXONIAE DVCI,
 TYRINGIAE PRAESIDI, MYSIAEQVE MARCHIONI, DES.
 ERASMVS ROT. S.

SI quis recta via secum reputet conditionem mortalium, ac sor-
 tem humanae vitae, Georgi principum Christianorum decus, non
 existimabit magnopere deplorandam mortem Bilibaldi Pirckemeri,
 vt cui tantum felicitatis obtigerit in terris, quantum paucissimis
 5 hominum obuenerit solet. Nam si externa ista vocemus ad calcu-
 lum, genere patricius erat, partus et alumnus Norembergae, ciui-
 tatis inter Germanicas cum primis tum clarae, tum opulentae, re
 non modo lauta, verumetiam opima, apud summos orbis monarchas,
 praecipue Maximilianum Caesarem, tantum gratia simul et autori-
 10 tate valuit vt vix cuiquam esset secundus. Idem honoris obtinuit,
 et apud Carolum, imperatorem ipso etiam Maximiliano maiorem.
 Quorum vtrique non minus prudentem quam fidum consiliarium
 praestitit. Quin et patriae suae belli domique magna multaque
 pietatis documenta praebuit, pro ciuium incolumitate nullum
 15 vnquam refugiens discrimen, vir vt rectissimi iudicii, ita liberi
 constantisque animi, vel in pronunciando quod sentiebat, vel in
 exequendo quod instituerat. Nec infelix illi, nec sterile coniugium
 obtigit: reliquit enim, vt audio, filiam haeredem.

Vixit iustum aetatis modum sexagenarius, ni fallor, aut eo
 20 maior. Nec deerant corporis dotes egregiae, donec senectus quae
 nihil non vitiat, podagram et calculum adduceret. Hoc igni visum
 est Deo purgare famulum suum, vt esset aurum vndeque purum
 ac probatum. Nec tamen vnquam corporis cruciatus tantum in eo
 valuerunt vt animum vel a consulendo Reipub. commodis, vel a
 25 prouehendis liberalibus studiis reuocarent. Calamo pensabat quod
 corpusculi viribus erat diminutum. Raro quidem comuebat
 in senatum, sed domus illius ab optimis quibusque viris frequen-
 tata senatus quidam erat, et scriptis latius pleniusque praestabat
 vel senatoris vel consilarii munus quam alii lingua pedibusque.
 30 Quid enim ille scripsit, quod non vel ad Reip. disciplinam, vel ad
 studiorum profectum, vel ad pietatis causam pertinet?

2493. TIT. a: ERASMVS ROTER. GEORGIO SAXONIAE DVCI S. J.

2492. 71. Conricz] See Ep. 2451. 76-81.

Quin et illud raræ cuiusdam felicitatis arbitror, quod nec fortunæ splendor, nec eruditionis gloria, nec animi libertas multum illi conflauit inuidiæ. Extiterunt quidam, qui nomini illius nescio quid nebularum conati sunt offundere, sed integritatis illius fulgor 35 ac sol, vt ita loquar, protinus calumniantium fumos dispulit, resque prorsus in diuersum cessit. Nam ipsi fumo suo sunt tincti, qui fumos offundebant, et Bilibaldi virtus effulsit clarior.

Denique mors obtigit, qua vix optari possit commodior. Nihil enim erat neque contagii neque magni cruciatus. Corpus modo 40 languebat, animi vigor ad extremum vsque halitum erat integer. Defecerat humor ille quem medici vocant radicalem: itaque non tam emori quam placide obdormiscere visus est. Extremi sermones quos habuit cum doctis amicis, nihil aliud spirabant quam miram erga patriam pietatem, flagrantissimum Christianæ reli- 45 gionis amorem, deque publicis litterarum studiis piam sollicitudinem. Quum inuiseret illum decumbentem N., obnixè rogabat vt quam posset occysime pararet aliquem bonæ fidei nuncium, qui Frburgum transcurreret ad Zasium et Erasmum, quaedam perlaturus. Sed dum ille sedulo quaerit qui peteret terrestre Fri- 50 burgum, ipse postridie subuolauit in coelestem Hierosolymam. Suprema vox morientis, quæ quidem audiri poterat, hæc erat: Vtinam post decessum meum bene sit patriæ, vtinam tranquilla sit ecclesia. Nec dubitandum quin reliqua verba fuerint eiusdem pietatis, quæ mors linguam occupans obscurabat, nostris quidem 55 auribus, at non item diuinis.

Qui talis viri mortem putant deplorandam, quid aliud quam lamentantur eum fuisse natum hominem? Iustius fortasse defle- ret aliquis publicam studiorum iacturam, quod festina mors ob- stitit, quo minus ad plenum absoluerit duo praeclara facinora 60 quæ iam dudum moliebatur, videlicet, vt Ptolemaei Cosmographiam apud Graecos pariter ac Latinos deprauatam restitueret, et eximium illum Christianæ philosophiæ praeconem Gregorium Nazianzenum, sic Latine loquentem nobis daret vt Graeci sermo- nis fontes nemo desideraturus fuerit. Sed quis fuit vnquam vir 65 eruditus, aut pius, et publicis natus commodis, qui non istiusmodi de se querimonias posteritati reliquerit? Quum enim tales nunquam non moliantur aliquid praeclari facinoris, atque id impensius, quo magis accedunt ad extremum aevi diem, fieri non potest quin mors, quandocunque acciderit, egregium aliquod institutum inter- 70 rumpat: quumque nunquam ipsi finem faciant benemerendi de genere humano, profecto necesse est vt prius vitam finiant quam instituta. Non hæc eo mihi dicuntur, clarissime princeps, quasi parum expolita sint quæ nobis reliquit, sed quod lector forte tanti artificis supremam manum alicubi sit desideraturus. 75